

## DEKRĒTS

**Par īpašajām atļaidām piešķirtām saistībā ar svētā Jāzepa gadu, kuru izsludināja pāvests Francisks, lai atzīmētu 150. gadadienu, kopš Svētā Jāzepa pasludināšanas par universālās Baznīcas aizbildni.**

Šodien aprit 150 gadi kopš dekrēta Quemadmodum Deus, ar kuru svētīgais Pijs IX, aizkustināts par smagajiem un bēdīgajiem apstākļiem, kuros Baznīcu apdraudēja cilvēces naidīgums, pasludināja svēto Jāzepu par katoļu baznīcas aizbildni.

Lai saglabātu visas Baznīcas uzticību Jēzus aizbildņa spēcīgajai aizbildniecībai, pāvests Francisks ir noteicis, ka no šodienas, kas ir dekrēta pasludināšanas gadadiena, kā arī diena, kas veltīta Vissvētākajai Bezvainīgajai Jaunavai un visšķīstā Jāzepa Līgavai, līdz 2021. gada 8. decembrim tiks svinēts īpašs svētā Jāzepa gads, kurā visi ticīgie pēc viņa parauga var katru dienu stiprināt paši savu ticības dzīvi, pilnībā piepildot Dieva gribu.

Tādējādi visiem ticīgajiem būs iespēja ar lūgšanām un labiem darbiem apņemties ar Svētā Jāzepa, Nācaretes debesu ģimenes galvas palīdzību, iegūt mierinājumu un atvieglojumu no nopietnajām cilvēciskajām un sociālajām grūtībām, kas aplenc mūsdienu pasauli šodien.

Godināšana, kas veltīta Pestītāja Sargam, Baznīcas vēstures gaitā ir bagātīgi attīstījusies un tā ne tikai piedēvē Jāzepam visaugstāko godu pēc viņa Līgavas, Dieva Mātes, bet arī viņam ir uzticējusi daudzas aizbildnības. Baznīcas Maģistērijs turpina atklāt lielas lietas, senas un jaunas, šajā dārgumā, kas ir svētais Jāzeps, tāpat kā Mateja evaņģēlija nama tēvs, „kas no sava mantu krājuma izceļ jauno un veco” (Mt 13: 52).

Atļaidu dāvana, ko Apustuliskais Penitenciārijs laipni piešķir Svētā Jāzepa gadā, ar šo dekrētu, kas izdots saskaņā ar pāvesta Franciska vēlmi, lielā mērā palīdzēs noteiktā mērķa pilnīgai sasniegšanai.

Pilnas atļaidas tiek piešķirtas saskaņā ar parastajiem nosacījumiem (sakramentālā grēksūdze, euharistiskā Komūnija un lūgšanas Svētā tēva nodomos) ticīgajiem, kuri ar no jebkāda grēka atraisītu dvēseli, piedalīsies Svētā Jāzepa gadā, Apustuliskā Penitenciārija norādītajos gadījumos un kārtībā.

- a. Svētais Jāzeps, autentisks ticības cilvēks, aicina mūs no jauna atklāt savas filiālās attiecības ar Tēvu, atjaunot savu uzticību lūgšanai, noskaņoties, lai klausītos un ar dziļu izpratni atbilstu Dieva gribai. Pilnas atļaidas tiek piešķirta tiem, kuri vismaz 30 minūtes pārdomās Kunga lūgšanu vai piedalīsies vismaz vienas dienas garīgajos vingrinājumos, kas ietver meditāciju par svēto Jāzepu;

- b. Evaņģēlijs svētajam Jāzepam piedēvē apzīmējumu “taisnīgs vīrs” (sal. Mt 1:19): viņš, zem sirds un dvēseles apslēptā noslēpuma sargs”[1], Dieva noslēpuma glabātājs un tāpēc ideāls iekšējās dzīves aizbildnis, mudina mūs no jauna atklāt klusuma, apdomības un godprātības vērtību, veicot savus pienākumus. Svētā Jāzepa izcilā veidā praktizētais taisnīguma tikums ir pilnīga dievišķā likuma, kas ir žēlsirdības likums, ievērošana, "jo pati Dieva žēlsirdība īsteno patiesu taisnīgumu" [2]. Tāpēc arī tie, kas pēc svētā Jāzepa parauga izpildīs fizisku vai garīgu žēlsirdības darbu, varēs arī sasniegt Pilnu Atļaidu dāvanu;

- c. Svētā Jāzepa aicinājuma primārais aspekts bija būt par Nācaretes Svētās ģimenes aizbildni, Vissvētākās Jaunavas Marijas dzīvesbiedru un Jēzus likumīgo tēvu. Lai visas kristīgās ģimenes varētu iedvesmoties atjaunot to pašu tuvās kopības, mīlestības un lūgšanu atmosfēru, kuru dzīvoja Svētā ģimene, Pilnas Atļaidas tiek piešķirta par Svētā Rožukroņa skaitīšanu ģimenes un saderināto vidū;

- d. Dieva kalps Pijs XII 1955. gada 1. maijā iedibināja Svētā Jāzepa Strādnieku aizbildņa svētkus, “ar nolūku visiem atzīt darba cieņu un, lai tie iedvesmo sabiedrisko dzīvi un likumus, pamatojoties uz taisnīgu tiesību un pienākumu sadali”[3]. Tāpēc Pilnas Atlaidas var iegūt tie, kas katru dienu uzticēs savu dzīvi Svētā Jāzepa aizsardzībai, un visi ticīgie, kas ar lūgšanu piesauks Nācaretes Strādnieka aizbildniecību, lai tie, kas meklē darbu, varētu atrast nodarbošanos un visu cilvēku darbs tiktu cienīts;

- e. Svētās ģimenes bēgšana uz Ēģipti “mums parāda, ka Dievs ir tur, kur cilvēkam draud briesmas, kur cilvēks cieš, kur viņš bēg, kur piedzīvo atraidījumu un pamestību” [4]. Pilnas Atlaidas tiek piešķirtas ticīgajiem, kuri lūgsies litānijas svētajam Jāzepam (latīņu tradīcijā) vai Akatistu svētajam Jāzepam, pilnībā vai vismaz daļu no tā (Bizantijas tradīcijā), vai kādu citu lūgšanu svētajam Jāzepam, kas atbilst citām liturģiskajām tradīcijām, par iekšēji un ārēji vajāto Baznīcu un par atvieglojumu visiem kristiešiem, kuri cieš jebkāda veida vajāšanas.

Svētā Terēze no Avilas svēto Jāzepu atzina kā aizstāvi visos dzīves apstākļos: “Šķiet, ka citiem svētajiem Kungs ir devis žēlastību palīdzēt kādā atsevišķā mūsu vajadzībā. Bet mana pieredze ir tāda, ka svētais Jāzeps mums palīdz tajās visās”[5]. Salīdzinoši nesen svētais Jānis Pāvils II uzsvēra, ka svētā Jāzepa tēls ir ieguvis “jaunu nozīmi mūsu laika Baznīcai saistībā ar jauno kristības tūkstošgadi” [6].

Lai vēlreiz apstiprinātu svētā Jāzepa aizbildnības pār Baznīcu universalitāti, papildus iepriekšminētajiem gadījumiem Apustuliskais Penitenciārijs piešķir Pilnas Atlaidas ticīgajiem, kuri lūgsies jebkuru likumīgi apstiprinātu lūgšanu vai veiks dievbijības aktu Svētā Jāzepa godam, piemēram, “Pie Tevis, svētais Jāzeps”, it īpaši tādos gadījumos kā 19. martā un 1. maijā, Svētās Ģimenes- Jēzus, Marijas un Jāzepa svētkos, svētā Jāzepa svētdienā (pēc bizantiešu tradīcijas), katra mēneša 19. datumos un katru trešdienu, kas saskaņā ar latīņu tradīciju ir veltīta šī svētā piemiņai.

Pašreizējā veselības ārkārtas situācijā Pilnu atlaidu dāvana īpaši attiecas uz gados vecākiem cilvēkiem, slimiem, cietošajiem un visiem tiem, kuri pamatotu iemeslu dēļ nespēj atstāt māju un kuri ir ar dvēseli atraisījušies no jebkāda grēka un kuri ar nolūku pēc iespējas ātrāk izpildīt trīs ierastos nosacījumus, savās mājās vai visur, kur šķēršļi tos aiztur, veiks kādu dievbijības aktu, godinot svēto Jāzepu, Slimnieku mierinājumu un Laimīgas nāves aizbildni, ar ticību upurējot Dievam savas ciešanas un dzīves grūtības.

Lai pastorāli veicinātu dievišķās žēlastības sasniegšanu ar Atslēgu varas starpniecību, šis Penitenciārijs dedzīgi lūdzas, lai visi priesteri, kas apveltīti ar atbilstošām tiesībām, varētu ar pretimnākošu un dāsnu dvēseli veltīties Grēku nožēlas sakramenta svinībām un bieži administrēt Svēto Komūniju slimniekiem.

Šis dekrēts ir spēkā svētā Jāzepa gadā, neatkarīgi no iespējami pretējā.

*Izdots Romā, no Apustuliskā Penitenciārija Sēdekļa, 2020. gada 8. decembrī*

Kardināls Mauro Piacenza  
*Penitenciārija vadītājs*

Krzysztof Nykiel  
*Reģents*

**L. + S.**  
*Prot. nr. 866/20/I*

---

[1] Pījs XI, *Runa par godu Dieva kalpones Emīlijas de Vialaras tikumu varonības pasludināšanai*, izdevumā 'L'Osservatore Romano', gads LXXV, n. 20.-21. martā, 1935, 1.

[2] Francisks, *Generālā Audience*, 3. februāris, 2016.

[3] Pījs XII, *Uzruna Svētā Jāzepa strādnieku aizbildņa dienā*, 1. maijs, 1955, in *Viņa Svētības Pija XII uzrunas un radiovēstījumi*, XVII, 71-76.

[4] Francisks, *Angelus*, 29. decembris, 2013.

[5] Terēze no Avilas, *Dzīve*, VI, (tulkota no itāliešu valodas, izdevumā *Tutte le opere*, red. M. Bettetini, Milāna 2018, 67).

[6] Jānis Pāvils II, Apostuliskais Pamudinājums *Redemptoris Custos* par svētā Jāzepa tēlu un misiju Kristus un Baznīcas dzīvē (15. Augusts, 1989), 32.

---

Tulkots no *L'Osservatore Romano*, iknedēļas izdevums angļu valodā, 11. decembris, 2020.